
册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目竣工

环境保护验收报告

建设单位：册亨县八渡镇人民政府

编制单位：贵州省洪鑫环境检测服务有限公司

二〇二一年十一月



目 录

第一部分:册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目竣工环

境保护验收监测报告

第二部分:册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目竣工环

境保护验收意见

第三部分:其他说明事项

附件:

附件 1、项目验收检测委托书

附件 2、《册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目环境影

响报告书》的批复

附件 3、环保设施竣工验收一览表

附件 4、排污许可证

附件 5、工况记录表

附件 6、总量控制批复

附件 7、验收检测报告
[...]
环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。本项目工程建设对环

境影响较小。

10 验收监测结论

10.1环保设施调试运行效果

10.1.1环保设施处理效率监测结果

（1）废水环保设施处理效率监测结果

项目生活污水经集粪池收集后，同生产废水排入自建处理规模为 200m³/d污

水处理站（采用“气浮+水解酸化+接触氧化”后面增加MBR膜处理工艺和混凝气

浮工艺）处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后，排入南盘江左岸支流伟涝沟,最终进入南盘江。

（2）废气环保设施处理效率监测结果



- 28 -

对于项目废气环保设施处理效率，项目批复未作要求。

10.1.2污染物排放监测结果

1、废水

由表 9-1监测结果可知，项目污水处理站排口水质监测结果符合《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准限值要求。

2、废气

（1）有组织废气。由表 9-4监测结果可知项目有组织废气结果符合《大气

污染物综合排放标准》（GB16279-1996）表 2准标准限值要求。

（2）无组织废气。由表 9-3监测结果可知，项目无组织排放废气硫化氢、

氨监测结果均符合《贵州省环境污染物排放标准》（DB52/864-2013）表 4无组

织排放限值要求。

3、噪声

由表 9-5测量结果可知，项目昼、夜间厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348—2008）2类标准限值要求。

10.1.3水环境质量监测结果

由表 9-2监测结果可知项目地表水符合《地表水环境质量标准》

GB3838-2002Ⅲ类标准限值要求。

10.2工程建设对环境的影响

项目污水处理站排口水质监测结果符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准限值要求；厂区上、下游地表水监测结果符合《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准；项目有组织废气监测结果达到

《大气污染物综合排放标准》（GB16279-1996）表 2标准限值要求；项目无组

织排放废气硫化氢、氨监测结果符合《贵州省环境污染物排放标准》

（DB52/864-2013）表 4标准限值要求；项目昼、夜间噪声符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。本项目工程建设对环

境影响较小。

11 建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表



- 29 -

建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）： 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目 项目代码 - 建设地点 册亨县八渡镇

行业类别（分类管理
名录）

纺织业 建设性质 ☑新建 □ 改扩建 □技术改造
项目厂区
中心经度/

纬度

N：24.706741°
E：105.805874°

设计生产能力 年产牛仔布料 750000 ㎡ 实际生产能力
年产牛仔布料 750000

㎡
环评单位

贵州欣森宏景生态环境咨询有
限公司

环评文件审批机关 贵州省生态环境厅 审批文号 黔环审[2020]75号 环评文件类型 环境影响报告书

开工日期 2020年 9月 竣工日期 2021年 5月 排污许可证申领
时间

2020年 11月 3日

环保设施设计单位 册亨县八渡镇人民政府 环保设施施工单位
册亨县八渡镇人民政

府
本工程排污许可

证编号
115223277501664807001P

验收单位 册亨县八渡镇人民政府 环保设施监测单位
贵州省洪鑫环境检测

服务有限公司
验收监测时工况 48%

投资总概算（万元） 1100 环保投资总概算
（万元）

223 所占比例（%） 20.27

实际总投资 1100 实际环保投资
（万元）

220 所占比例（%） 20

废水治理（万元） 197 废气治理
（万元）

10 噪声治理
（万元）

10 固体废物治理
（万元）

3 绿化及生态
（万元）

— 其他
（万元）

—

新增废水处理设施
能力

无
新增废气处理设施

能力
无 年平均工作时 300

运营单位 册亨县八渡镇人民政府
运营单位社会统一信用代
码（或组织机构代码）

115223277501664807 验收时间 2021年 11月 日



- 30 -

污染物
排放达
标与总
量

控制（工
业建设
项目详
填）

污染物
原有排
放量(1)

本期工程
实际排放
浓度(2)

本期工程允
许排放浓度

(3)

本期工程
产生量(4)

本期
工程
自身
削减
量(5)

本期工程实际
排放量(6)

本期工程核
定排放总量

(7)

本期工程
“以新带
老”削减
量(8)

全厂实际排放
总量(9)

全厂核定排
放总量(10)

区域平衡
替代削减
量(11)

排放增
减量
(12)

废水 —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— ——
化学需氧量 19 50 0.1482 1.147 1.147

氨氮 0.168 5 0.00166 0.144 0.144
石油类 —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— ——
悬浮物 —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— ——

动植物油 —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— ——
总磷 —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— ——
废气 —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— ——

与项目有
关的其他
特征污染

物

—— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— ——
—— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— ——

—— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— —— ——

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排

放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升；废气染物排量——吨/



第

二

部

份



- 1 -

册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目竣工

环境保护验收意见

2021年 11月 28日，册亨县八渡镇人民政府，根据《册亨县八渡镇

民族非遗蓝染全产业链项目竣工环境保护验收监测报告》，并对照《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项

目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告书和审批部门审批决

定等要求对本项目进行验收，提出意见如下:

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目位于册亨县八渡镇，总投资

1100万元，项目占地面积为 9170㎡，建筑面积为 1372 ㎡（含改造和新

建），主要建设内容为：染料制作车间、成品染色车间、成品加工车间、

蒸汽发生器房、办公综合楼、员工宿舍、原料仓库、供水中转池、供电供

水、污水处理、绿化、厂区道路等。生产规模为年染牛仔布料 750000㎡。

（二）建设过程及环保审批情况

2020年 7月，由贵州欣森宏景生态环境咨询有限公司编制完成了《册

亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目环境影响报告书》，并于 2020年

7月取得贵州省生态环境厅关于对《册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链

项目环境影响报告书》的批复（黔环审[2020]76号）。2020年 11月 3日

取得排污许证（证号：115223277501664807001P）。

项目于 2020年 9月开始建设，2021年 5月建设完成并投入试运行，

现有职工 50人，年工作 300天。本项目建设竣工至今无环境投诉。

（三）投资情况



- 2 -

项目环境影响指标投资总概算 1100万元，环保投资总概算 223万元，

占总投资比例 20.27%。实际总投资 1100万元，实际环保投资 220万元，

占总投资比例 20%。

（四）验收范围

1、与本建设项目有关的环境保护设施，包括为防治污染和保护环境

所建成或配备的工程、设备、装置。

2、环境影响报告书和有关项目设计文件规定应采取的其他环境保护

措施。

二、工程变动情况

本项目基本按照环境影响报告书及其批复要求建设，建设项目的性

质、规模、地点、采取的污染防治措施无重大变化。

1、废水处理达标后，经污水管道排入八渡镇污水处理厂处理。

2、项目设置一台0.1~0.2吨蒸汽发生器。

3、项目未安装在线监测设备。

4、项目实际废水产生量较小，当项目污水处理设施发生事故时，废

水全部进入污水处理池（约 350m³）暂存，不需单独设置事故应急池。

三、环境保护设施建设情况

1、废水防治措施

项目废水主要为生产废水及员工生活污水。

项目生活污水经集粪池收集后，同生产废水排入自建处理规模为

200m³/d污水处理站（采用“气浮+水解酸化+接触氧化”后面增加MBR膜

处理工艺和混凝气浮工艺）处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后，经污水管道进入八渡镇污水处理厂处

理，排入南盘江左岸支流伟涝沟,最终流入南盘江。

2、废气防治措施

项目大气污染物主要为烘干废气及污水处理站恶臭。



- 3 -

项目烘干废气由集气罩后经活性炭吸附进化处理后通过 15m高排气

筒高空排放。项目在污水处理站四周设置绿化带，将产生恶臭气体的单元

放置在远离居民区方向，格栅拦截物有专人定时清理。

3、噪声防治措施

项目主要为风机、水泵等设备和出入场区的车辆产生的噪声

项目选用低噪声设备，使风机、水泵等设置底座减震提高设备效率和

降低噪声，污水处理站附近种绿化防护带，有效降低噪声的传播。运输车

辆缓速行驶，减少鸣笛或尽量避免鸣笛对周围声环境的影响。

4、固体废物防治措施

项目固体废物主要为生活垃圾、污水处理站污泥、蓼蓝草残渣及废机

油、废活性炭、不合格产品、废包装材料。

生活垃圾经垃圾桶收集后委托当地环卫部门上门清运；污水处理站污

泥外运至册亨县生活垃圾填埋场处理；不合格布料收集后外售。废包装材

料由原料供应商回收；废机油、废活性炭委托有资质单位处理；蓝靛制造

工艺蓼蓝草浸泡熟腐化后的残渣，运至厂区内临时堆场堆放，每日清理一

次，最终运至蓼蓝草种植基地做有机肥料。

5、辐射

本项目无辐射污染。

6、其他环境保护设施

项目无其他环保设施。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

对于项目废水、废气环保设施处理效率，批复未作要求。

（二）污染物排放情况

1、废水



- 4 -

项目污水处理站排口水质监测结果符合《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准限值要求。

2、废气

项目无组织排放废气硫化氢、氨监测结果符合《贵州省环境污

染物排放标准》（DB52/864-2013）表 3 无组织排放限值要求；有组

织废气监测结果符合《大气污染物综合排放标准》（GB16279-1996）表 2

准标准限值要求。

3、噪声

项目边界昼、夜间噪声监测结果符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准限值要求。

4、污染物排放总量

项目总量控制指标为 COD：1.147t/a、NH3-N：0.114t/a。项目污染物

实际排放化学需氧量：0.1482t/a、氨氮 ：0.00166t/a。符合环境影响报告

书规定的总量控制指标要求。

（三）水环境质量

项目附近地表水监测结果符合《地表水环境质量标准》

GB3838-2002Ⅲ类标准限值要求。

五、工程建设对环境的影响

项目生产、生活废水、废气、噪声等均符合相应排放标准限值要求；

附近地表水符合质量标准要求；固体废物合理处置。本项目建设对周边环

境影响较小。

六、验收结论

册亨县八渡镇人民政府册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目，按

照环境影响报告书及批复的要求，环保措施落实情况好。项目采取有效的

环境保护措施，污染物达标排放，对周边环境影响较小。根据本项目竣工

环境保护验收监测结果，按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中



- 5 -

规定的验收不合格情形对项目逐一对照核查，基本达到建设项目竣工环境

保护验收的条件，符合验收要求。验收组认为，本建设项目竣工环境保护

验收合格。

七、后续要求

1、健全环境保护规章制度，明确专人或兼职人员负责环境保护

方面工作。

2、加强废水处理设施运行维护管理，确保污染物稳定达标排放。

3、及时安装在线监测设施。

八、验收人员信息

姓 名 单 位 职务/职称 联系电话/身份证号码 签 名 备注

毛仕学
册亨县八渡镇

人民政府
镇 长

15285491752
建设

单位522327199210090034

曹环礼
黔西南州环境

监测站
高级工程师

13985998682
专家

522321195408200415

黄振辉
黔西南生态环

境监测中心
高级工程师

13985395969
专家

52232619780506223X

贾国山

黔西南州生态

环境局兴义分

局环境监测站

高级工程师

15870379054
专家

522321198407108215

周国龙

贵州省洪鑫环

境检测服务有

限公司

助理工程师

18224953451
监测

单位522321198712194017

备注：1、第一行填写验收负责人（建设单位）。

2、环保设施设计及施工均为项目建设单位。

建设单位盖章：册亨县八渡镇人民政府

2021 年 11 月 28 日



第

三

部

份



其他说明事项

一、环境保护设计、施工和验收过程简况

1、设计简况

册亨县八渡镇民族非遗蓝染全产业链项目的环境保护设施已纳入初

步设计，环境保护设施的设计基本符合环境保护设计规范的要求并编制了

环境保护篇章，落实了防治污染和生态破坏的措施以及环境保护设施投资